rolum ducem Burgundiæ bellum gerebat ², a quo Ambianum antea permissum ex fœdere, tum Royam et Mondiderium hoc anno repetiit.

46. *Periclitantur Christianæ res in Oriente, Macedonia et Cypro.* — Periclitabantur interim Christianorum reliquie in Oriente, ac qui florentissimam instruebant classem Rhodii præcipue Pontificem misso oratore de submitendis auxiliis sollicitarunt: quibus Paulus subsidia non defutura est pollicitus ³, Italiam jam mutuo devinctis fœdere, utque aggeribus, fossis, propugnaculis debiliora loca munirent, admonuit.

Aliis etiam litteris eosdem equites fecit certiores ⁴, navari a se conficiendæ in Turcas expeditioni operam: tum cives Rhodios jussit bono ⁵ animo esse, atque ad hostes Christianæ fidei strenue propulsandos spe expectationeque opportuni auxilii excitavit. Scripsit etiam ad equites Rhodo absentes, interque alios Fernando regio genere nato imperavit ⁶, ut ad Rhodum in ancipiti discrimine defendendam provolarent, tum Joannem regem Aragonum rogavit ⁷, ut nepotem ad refundendos ferocientis Mahometis impetus dimitteret.

Vertit alio impetus suos Mahometes, quam ob causam terrore percussus Candalori princeps Asiaticus Rhodiorum opem imploravit ⁸. In Macedonia autem Balsicus toparcha adversus Turcicam tyrannidem egregie se gerebat, cujus animum Paulus auxiliorum spe confirmavit: « Non te, inquit, terreat vicinitas ipsius Turchorum tyranni: speramus in Domino nostro Jesu Christo, cujus causa agitur, quod non sinet nos diutius in hac persecutione, tribulatione et metu, sed brevi nos a manibus istius draconis liberabit et eum conteret, et sua potentia confundet; nos enim jam ipsius Dei misericordia universalem ligam Italiæ inimicus, fecimus ac conclusimus, ut Italiam invicem unitis expeditio contra ipsum perfidum canem fiat ob hanc enim causam et in hunc finem. Dat. Romæ apud S. Petrum x Februarii MCDLXXI, anno vii ».

De Cyprii rebus hæc refert Jacobus cardinalis Papiensis ⁹ in litteris ad Campanum datis: « Auditi Cyprii oratores, quorum fuit deprecatio, ut princeps eorum Jacobus rex appellaretur ». Poliebatur ille universæ insulæ imperio, verum non ex Stephano Lisiniano ⁹ constat, iterum a Paulo, ut ante a Pio II repulsam passus est, cum inique Carola cum viro Ludovico ab Ægyptiis regno pulsa esset: is vero ad firmandam tyrannidem Catharinam Marci Cornelii patritii Veneti filiam duxit uxorem, cui respublica centum millium nummorum dotem regni Cyprii Veneto imperio conjungendi spe constituit. Ut vero ex

¹ Philip. Comin. Gagum, in Lud. XI. Belcar. dec. 1. l. II. n. 33. et alii. — ² Lib. brev. an. 7. p. 87. — ³ Ib. p. 112. — ⁴ Ib. p. 86. — ⁵ Ib. p. 88. — ⁶ Ead. pag. — ⁷ Bosius p. 2. hist. equit. Jeroso. l. IX. — ⁸ Papien. Ep. CCLXXXI. — ⁹ Steph. Lisiman. in hist. Cypri.